— 1 —

中共深圳市福田区梅林街道梅亭社区委员会

中共深圳市福田区梅林街道梅亭社区委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2024 年 9 月 25 日至 12 月 27 日，区委

第三巡察组对梅林街道梅亭社区党委开展了巡察。2025 年 1 月

22 日，区委巡察组向梅林街道梅亭社区党委反馈了巡察意见。

按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

一、党组织履行巡察整改主体责任情况

梅亭社区党委切实把巡察整改作为重要政治任务，进一步增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，收到

巡察意见反馈后立即召开巡察反馈意见部署会，一是照单认领，

不回避、不敷衍、不推诿、不遮掩，做到件件有着落、事事有回

音。二是深刻反思，站在对党和人民负责、对社区基层治理发展

负责的高度，以知错就改的态度、敢于担当的精神，扎扎实实做

好各项整改工作。三是对号入座，把自己摆进去、把思想摆进去、

把问题摆进去，从主观找原因，从自身找不足，从思想根源找差

距，深刻剖析，敢于动真碰硬、自觉整改。

二、巡察整改任务落实情况

（一）关于聚焦巡察、审计及其他监督发现问题整改落实情况

— 2 —

方面。

1.政治理论学习深度方面

一是制定月度学习计划，社区党委与各支部结合工作实际，

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想及重要讲话

精神，严格落实“第一议题”制度。二是召开 5 次专题交流会，

组织党员围绕学习内容，结合社区管理、居民服务等实际开展讨

论，促进学用结合。党员参与度明显提升，实现从被动接受到主

动思考的转变。

2.党支部发挥基层党组织核心引领作用方面。

一是建立小区党支部与社区居委会、物业的定期沟通协调机

制。二是于 2024 年 11 月 6 日完成小区支部书记更换。三是以雕

塑家园党支部书记为队长组建党员志愿服务队，定期开展楼道安

全巡查。四是建立党员联系群众制度，该支部 5 名党员已联系

25 户居民，面对面了解生活、就业、环境等诉求，及时将意见

反馈至社区及相关部门，有效防范化解矛盾纠纷。

（二）聚焦党中央和上级决策部署落实情况方面。

1.落实企业助力“百千万工程”七种模式工作成效方面

一是成立梅亭社区专项调研小组，召开座谈会、发放 50 份

问卷，深入了解企业资源、需求及社区发展短板。二是依据调研

成果，重点推动“投资收益”“荣誉冠名”“品牌广告”“基金

长效”四种模式落地。其中，社区依托“投资收益模式”打造“亭

亭巧手”手工项目，通过义卖筹集资金用于关爱特殊人群；三是

— 3 —

与深圳怡景口腔医疗中心合作，以“荣誉冠名模式”支持社区观

影活动，更名为“怡景口腔影院”；四是与深圳中山妇产医院联

建共建，开展“品牌广告合作”，共同启动“联建共建送健康”

项目；五是联动奥福科技有限公司捐赠 2 万元设立梅亭社区基

金，以“基金长效模式”支持社区公益持续发展。

2.对标街社高质量发展方面

一是推进智能居家适老化改造，通过多方宣传、上门讲解，

截至 2024 年 12 月 31 日，梅亭社区已完成 40 户申请、验收及报

销。二是针对巡查发现的雕塑家园垃圾堆积、凯丰花园绿化带垃

圾及路面破损等问题，社区已约谈物业，加强日常保洁与巡查，

做到问题即发现即处理。三是依托“环境卫生清洁日”组织多方

力量参与整治，小区环境明显改善。四是加强保洁人员培训，督

促物业落实主体责任并申请资金修缮破损路面，目前凯丰花园二

期北侧严重破损路面已实现部分修缮。

3.电信诈骗防范宣传教育方面

一是制定反诈宣传工作方案，明确目标、重点与方式，坚持

“线上+线下”结合，联动警务室及社会力量，每月开展 1 至 2

次宣传。二是成立社区防诈骗工作小组，已召开 2 次会议研定计

划，明确由民警提供案例、律师开展普法讲座、物业发布宣传信

息、网格员及志愿者上门宣传并收集反馈。三是推进宣传进社区、

企业、小区，累计举办 4 场反诈讲座，覆盖 150 余名居民，通过

公告栏、微信群等渠道推送防诈信息 20 余篇。四是已于 2025 年

— 4 —

6 月 1 日对上半年工作进行综合评估，据此优化后续措施，持续

提升工作实效。

4.社区公共服务场地设置方面

一是已获区物业中心批准，将智能科创大厦 1 栋二单元 04

层 P04 号（建筑面积 1141.93 ㎡）作为梅亭社区党群服务中心新

阵地，符合上级要求；二是已完成设计及概算编制，于 2025 年

二季度完成施工招标，预计第四季度完工迁入。

（三）聚焦群众身边不正之风和腐败问题以及群众反映强烈

的问题方面。

党风廉政建设宣传方面。社区党委在党群服务中心一楼设立

党风廉政建设宣传专区，由专人维护并定期更新内容。同步利用

电子屏滚动播放廉政标语，在党员群定期发布廉政资讯。通过多

措并举，廉政宣传效果显著提升，居民知晓度与参与度明显增强。

后续将持续深化宣传，推动廉政理念入脑入心。

三、下一步工作打算

进一步增强政治自觉、思想自觉和行动自觉，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神

及二十届历次全会精神。下一步，将持续深入抓好后续整改工作，

不断巩固扩大巡察成果，着力在推动建章立制、构建长效机制上

下功夫，把巡察整改转化为改进作风、推动工作的强大动力和实

际行动，推进各项工作再上新台阶。

（一）强化政治意识，持续提升政治能力。

— 5 —

始终把政治建设摆在首要位置，以自我革命的精神，把旗帜

鲜明讲政治贯穿巡察整改全过程，深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，把巡察整改作为落实全面从严治党的主要

内容和重要抓手，切实履行主体责任，全面加强自身建设，以党

的政治理论统领基层党建、干部人才、审判执行等各项工作。

（二）强化责任意识，持续加强整改力度。

围绕此次整改任务，压紧压实整改责任，切实做好巡察整改

“后半篇文章”。对已经完成的整改任务，适时组织“回头看”，

巩固和提升整改成果，防止问题反弹和“回潮”。对尚未整改到

位的事项，对照问题清单、任务清单、责任清单和整改要求，持

续跟踪督办，定期了解进度，确保按照既定工作计划加快整改，

做到不解决问题不放手，不达到标准不销号。

（三）强化制度意识，持续抓好建章立制。

坚持整改问题与建章立制相结合，既落实“当下改”的措施，

更注重形成“长久立”的机制，及时堵塞制度漏洞，扎紧制度笼

子，严格用制度管权管人管事，推动整改工作制度化、常态化。

对整改工作中已经建立的各项制度，坚决抓好落实，通过认真制

定完善相关制度，严格执行制度，进一步强化党的领导，夯实党

的战斗堡垒，推动社区各项工作高质量发展。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见

建议，请及时向我们反映。公开期限：×年×月×日至×月×日。

联系电话：0755-83190720；邮政地址：深圳市福田区梅林

— 6 —

街道蓝宝石名庭 211；邮政编码 528400。

中共深圳市福田区梅林街道梅亭社区委员会

2025 年 11 月 12 日

	一是制定反诈宣传工作方案，明确目标、重点与方式，坚持“线上+线下”结合，联动警务室及社会力量，每月开